
 

 

                                                   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 08 ноября 2016 №731 
   
О внесении изменений в Положение 
о порядке разработки 
среднесрочного финансового плана 
Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района 
Смоленской области и порядке 
осуществления мероприятий, 
связанных с разработкой проекта 
бюджета Дорогобужского 
городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской 
области на очередной финансовый 
год, подготовкой документов и 
материалов, обязательных для 
предоставления одновременно с 
проектом решения о бюджете 
Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района 
Смоленской области на очередной 
финансовый год 

 
В соответствии с решением Дорогобужской районной Думы от 29.09.2016 

№61 «О внесении изменения в структуру Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области», решениями Совета 
депутатов Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области от 31.10.2016 №27 «О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в Дорогобужском городском поселении Дорогобужского 
района Смоленской области», от 31.10.2016 №28 «Об особенностях рассмотрения и 
утверждения проекта бюджета Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 
2018 и 2019 годов» 

 
Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 
 



2 

1. Внести в Положение о порядке разработки среднесрочного финансового 
плана Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 
области и порядке осуществления мероприятий, связанных с разработкой проекта 
бюджета Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области на очередной финансовый год, подготовкой документов и 
материалов, обязательных для предоставления одновременно с проектом решения о 
бюджете Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области на очередной финансовый год, утвержденное постановлением 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области от 14.11.2014 №659, изменения, изложив его в новой редакции 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на начальника 

Финансового управления Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области Л.А. Березовскую. 
 
 
И.о. Главы муниципального образования  
«Дорогобужский район» Смоленской области                                 Г.Н. Иванова 
 
  



3 

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской 
области 
от 14 ноября 2014 г. №659  
(в редакции постановления 
Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области  
от 08.11.2016 №731) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке осуществления мероприятий, связанных с разработкой проекта 
бюджета Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период, 

подготовкой документов и материалов, обязательных для предоставления 
одновременно с проектом решения о бюджете Дорогобужского городского 

поселения Дорогобужского района Смоленской области на очередной 
финансовый год и плановый период 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки осуществления 

мероприятий, связанных с составлением проекта бюджета Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области (далее – бюджет 
поселения) на очередной финансовый год и плановый период, подготовкой 
документов и материалов, обязательных для представления одновременно с 
проектом решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый 
период. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 
- субъекты бюджетного планирования Дорогобужского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области   (далее также – субъекты бюджетного 
планирования) –  структурные подразделения Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области, являющиеся в 
соответствии с решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и 
плановый период главными распорядителями средств бюджета поселения; 

- бюджет субъекта бюджетного планирования Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской области  (далее – бюджет субъекта 
бюджетного планирования) – используемый для целей бюджетного планирования 
общий объем расходов субъекта бюджетного планирования, включая расходы 
подведомственных ему распорядителей и (или) получателей средств бюджета 
поселения; 

- действующие обязательства Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области – расходные обязательства  
Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 



4 

области, подлежащие исполнению в текущем финансовом году, очередном 
финансовом году и плановом периоде за счет средств бюджета поселения в объеме, 
установленном в соответствии с решениями Совета депутатов Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, 
не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в 
очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими 
силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем 
финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие 
заключению) получателями средств бюджета поселения во исполнение указанных 
решений, муниципальных нормативных правовых актов; 

- принимаемые обязательства Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области – расходные обязательства 
Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 
области в объеме, установленном решениями Советом депутатов Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, 
предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом 
году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к 
изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на 
исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая 
договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями средств бюджета 
поселения во исполнение указанных решений и муниципальных нормативных 
правовых актов;  

- бюджет действующих обязательств Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области – объем бюджетных ассигнований, 
необходимых для исполнения действующих обязательств Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области в текущем 
финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде; 

- бюджет принимаемых обязательств Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области – объем бюджетных ассигнований, 
необходимых для исполнения принимаемых обязательств Дорогобужским 
городским поселением Дорогобужского района Смоленской области в текущем 
финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде; 

Иные термины и понятия, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

 
II. Общие вопросы разработки проекта решения о бюджете поселения на 

очередной финансовый год и плановый период 
  

2.1. Администрация муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области: 

а) утверждает муниципальную адресную инвестиционную программу на 



5 

очередной финансовый год и плановый период; 
б) утверждает муниципальные программы, впервые предлагаемые к 

финансированию за счет средств бюджета поселения с начала очередного 
финансового года. 
 2.2. Финансовое управление Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – Финансовое 
управление): 

а) разрабатывает проект решения о бюджете поселения на очередной 
финансовый год и плановый период; 

б) разрабатывает основные направления бюджетной политики 
Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 
области на очередной финансовый год и плановый период; 

в) осуществляет методологическое руководство: 
-  применения реестра расходных обязательств Дорогобужского городского 

поселения Дорогобужского района Смоленской области при разработке проекта 
бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период; 
 -   при разработке субъектами бюджетного планирования прогнозных данных 
бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период; 
 г) разрабатывает предложения по распределению бюджета принимаемых 
обязательств Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области между муниципальными программами и непрограммными 
направлениями деятельности в соответствии с принятыми или планируемыми к 
принятию решениями Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области или по увеличению действующих 
обязательств Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области (за исключением расходов инвестиционного характера); 
 д) разрабатывает перечень и определяет сроки представления в Финансовое 
управление субъектами бюджетного планирования, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти отчетных и (или) прогнозных данных, 
необходимых для разработки и рассмотрения проекта решения о бюджете поселения 
на очередной финансовый год и плановый период и материалов к нему. 
 2.3. Комитет по экономике и перспективному развитию Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  
(далее – комитет по экономике и перспективному развитию):  
 а) разрабатывает основные направления налоговой политики Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области на очередной 
финансовый год и плановый период; 

б) разрабатывает прогноз социально - экономического развития 
Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 
области на очередной финансовый год и плановый период; 
 в) формирует совместно с Финансовым управлением проект перечня 
муниципальных программ и ведомственных целевых программ, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, с учётом предложений структурных 
подразделений Администрации муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области; 



6 

г) разрабатывает перечень и определяет сроки представления в комитет по 
экономике и перспективному развитию субъектами бюджетного планирования 
отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения 
проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый 
период и материалов к ним; 
 д) подготавливает и представляет в Финансовое управление заключения на 
предложения субъектов бюджетного планирования по распределению бюджета 
принимаемых обязательств Дорогобужского городского поселения Дорогобужского 
района Смоленской области по муниципальным программам и ведомственным 
целевым программам; 

2.4. Комитет по имущественным и земельным правоотношениям 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области (далее – комитет по имущественным и земельным 
правоотношениям): 

а) разрабатывает проект решения о прогнозном плане приватизации 
муниципального имущества на очередной финансовый год и на плановый период. 

2.5. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и 
градостроительству Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области (далее – комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству): 

а) разрабатывает и согласовывает с комитетом по экономике и 
перспективному развитию предварительный перечень строек и объектов для 
муниципальных нужд Дорогобужского городского поселения Дорогобужского 
района Смоленской области, предлагаемых к финансированию в очередном 
финансовом году и плановом периоде (с учетом незавершенных строек и объектов, 
строительство которых необходимо продолжить в плановом периоде и вновь 
начинаемых строек и объектов); 

б) согласовывает предложения субъектов бюджетного планирования по 
определению объемов расходов по стройкам и объектам, включенным в указанный в 
подпункте «а» настоящего пункта перечень; 

в) разрабатывает проект муниципальной адресной инвестиционной 
программы; 

г) согласовывает с комитетом по экономике и перспективному развитию 
проект муниципальной адресной инвестиционной программы. 

2.6. Субъекты бюджетного планирования: 
а) представляют в Финансовое управление и комитет по экономике и 

перспективному развитию материалы, необходимые для разработки проекта 
решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

б) разрабатывают и представляют в установленном порядке предложения по 
распределению бюджета принимаемых обязательств Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской области по муниципальным 
программам, ведомственным целевым программам; 

в) представляют в Финансовое управление реестры расходных обязательств 
для составления планового реестра расходных обязательств Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области; 



7 

г) в установленном порядке разрабатывают муниципальные программы в 
установленной сфере деятельности; 

д) обеспечивают в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований 
исполнение в очередном финансовом году и плановом периоде расходных 
обязательств в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений 
деятельности. 

2.8. Субъекты бюджетного планирования, территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти 
Смоленской области разрабатывают прогноз объемов поступлений в бюджет 
поселения и согласовывают его с Финансовым управлением по каждому 
администрируемому и курируемому доходному источнику. 
 

III. Разработка проекта решения о бюджете поселения на очередной 
финансовый год и плановый период 

 
3.1. Проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и 

плановый период разрабатывается в соответствии с Положением о бюджетном 
процессе в Дорогобужском городском поселении Дорогобужского района 
Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области. 

3.2. Исходной базой для разработки проекта решения о бюджете поселения на 
очередной финансовый год и плановый период являются: 

а) Бюджетное послание Президента Российской Федерации; 
б) утвержденный бюджет поселения на текущий финансовый год и на 

плановый период; 
в) прогноз социально-экономического развития Дорогобужского городского 

поселения Дорогобужского района Смоленской области на очередной финансовый 
год и плановый период; 

г) основные направления бюджетной политики Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской области и основные направления 
налоговой политики Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период; 

д) отчет об исполнении бюджета поселения в отчетном финансовом году и 
основные показатели ожидаемого исполнения бюджета поселения в текущем 
финансовом году; 

е) реестр расходных обязательств Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области; 

ж) бюджетный прогноз (проект изменений бюджетного прогноза) 
Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 
области на долгосрочный период (за исключением показателей финансового 
обеспечения муниципальных программ). 

3.3. Разработка проекта решения о бюджете поселения на очередной 
финансовый год и плановый период и доходной части бюджета поселения на 
очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с 
графиками согласно приложениям №1 и 2 к настоящему Положению. 



8 

3.4. Прогнозирование доходов бюджета поселения производится на основе 
прогноза социально-экономического развития Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской области на очередной финансовый 
год и плановый период с учетом действующего законодательства о налогах и 
сборах, бюджетного законодательства, решений Совета депутатов Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области на день 
внесения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и 
плановый период в Совет депутатов Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области. 

3.5. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов осуществляется 
Финансовым управлением на основании исходных и прогнозируемых показателей, 
представленных главными администраторами (администраторами) доходов 
бюджета поселения. 

3.6. Безвозмездные поступления прогнозируются на основании областного 
закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и 
решения Дорогобужской районной Думы о бюджете муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области на очередной финансовый год и 
плановый период. 

3.7. Планирование бюджетных ассигнований для исполнения расходных 
обязательств в очередном финансовом году осуществляется в соответствии с 
методикой, разрабатываемой Финансовым управлением, исходя из общего объема 
прогнозируемых на очередной финансовый год и плановый период доходов 
бюджета поселения. 

3.8. Объем дефицита (профицита) при составлении проекта решения о 
бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период 
рассчитывается как разница между общим объемом расходов и общим объемом 
доходов бюджета поселения. Размер дефицита (профицита) бюджета поселения 
должен соответствовать требованиям, установленным Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. 

3.9. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения 
определяются на основе данных, представленных главными администраторами 
(администраторами) источников финансирования дефицита бюджета поселения. 

3.10. Верхний предел муниципального внутреннего долга является расчетным 
показателем и рассчитывается по состоянию на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода. 

3.11. Предельный объем муниципального долга определяется Финансовым 
управлением. Данный показатель не должен превышать утвержденный общий 
годовой объем доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений.  

3.12. Финансовое управление формирует проект решения о бюджете 
поселения на очередной финансовый год и плановый период и прилагаемые к нему 
материалы и вносит их в Администрацию муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области. 

3.13. Проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и 



9 

плановый период вносится на рассмотрение Совета депутатов Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района Смоленской области Главой 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

3.14. При внесении проекта решения о бюджете поселения на очередной 
финансовый год и плановый период в Совет депутатов Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской области прилагаются документы и 
материалы, указанные в статье 3 Положения о бюджетном процессе в 
Дорогобужском городском поселении Дорогобужского района Смоленской области, 
утвержденного решением Совета депутатов Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области. 
  



 

10 

 

ГРАФИК 
РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ ПОСЕЛЕНИЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

№№  
п/п 

Материалы и документы, мероприятия Ответственный исполнитель Срок представления Куда представляются 

1. Доведение методических рекомендаций, 
разработанных Департаментом бюджета и финансов 
Смоленской области, по составлению планового 
реестра расходных обязательств Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области 

Финансовое управление  не позднее 23 июня  субъекты бюджетного 
планирования 

2. Плановый реестр расходных обязательств 
Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области 

субъекты бюджетного планирования  не позднее 26 июня Финансовое управление 

3. Расчеты объемов бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих и принимаемых 
обязательств 

Финансовое управление 
 

не позднее 1 октября 
(в 2016 году – не позднее 
25 ноября) 

субъекты бюджетного 
планирования 

4. Параметры прогноза социально-экономического 
развития Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области на 
долгосрочный период 

комитет по экономике и 
перспективному развитию 

не позднее 1 октября 
(в 2016 году – не позднее 
3 ноября) 

Финансовое управление  

5. Расчеты объемов бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих и принимаемых 
обязательств 

субъекты бюджетного планирования  не позднее 1 октября 
(в 2016 году – не позднее 
25 ноября) 

Финансовое управление 
 

 Приложение № 1 
к Положению о порядке осуществления 
мероприятий, связанных с разработкой проекта 
бюджета Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области на 
очередной финансовый год и плановый период, 
подготовкой документов и материалов, 
обязательных для предоставления одновременно 
с проектом решения о бюджете Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области на очередной финансовый 
год и плановый период 
 



 

11 

6. Методики (проекты методик) и расчеты 
распределения межбюджетных трансфертов 

субъекты бюджетного планирования не позднее 20 октября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

Финансовое управление 

7. Плановые объемы денежных средств для исполнения 
бюджетных обязательств в очередном финансовом 
году и плановом периоде 

Финансовое управление 
 

не позднее 31 октября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

субъекты бюджетного 
планирования 

8. Проект бюджетного прогноза (проект изменений 
бюджетного прогноза) Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской 
области на долгосрочный период (за исключением 
показателей финансового обеспечения 
муниципальных программ) 

Финансовое управление  не позднее 10 ноября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

Бюджетная комиссия 

9. Проект основных направлений бюджетной политики 
Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области на 
очередной финансовый год и плановый период 

Финансовое управление  не позднее 10 ноября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

Бюджетная комиссия 

10. Проект основных направлений налоговой политики 
Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области на 
очередной финансовый год и плановый период 

комитет по экономике и 
перспективному развитию 

не позднее 10 ноября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

Бюджетная комиссия 

11. Проекты муниципальных правовых актов о 
приостановлении действия и (или) признании 
утратившими силу муниципальных правовых актов 
(их отдельных положений), не обеспеченных 
источниками финансирования в очередном 
финансовом году 

субъекты бюджетного планирования не позднее 10 ноября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

Финансовое управление 

12. Представление следующих документов и материалов:  
- предварительные итоги социально-экономического 
развития Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области за 
истекший период текущего финансового года и 
ожидаемые итоги социально-экономического 
развития Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области за 
текущий финансовый год; 
- прогноз социально-экономического развития 
Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области на 
очередной финансовый год и плановый период; 

комитет по экономике и 
перспективному развитию  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

не позднее 14 ноября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Финансовое управление 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 

-  паспорта муниципальных программ (проекты 
изменений в указанные паспорта); 
- проект муниципальной адресной инвестиционной 
программы на очередной финансовый год и плановый 
период 

 
 
комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству, архитектуре и 
градостроительству 

 
 
не позднее 14 ноября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

 
 
Финансовое управление 

13. Проект решения о прогнозном плане приватизации 
муниципального имущества на очередной 
финансовый год и на плановый период 

комитет по имущественным и 
земельным правоотношениям 

не позднее 15 ноября 
(в 2016 году – не позднее 
5 декабря) 

Финансовое управление  

14. Проект решения «О бюджете Дорогобужского 
городского поселения Дорогобужского района 
Смоленской области на очередной финансовый год и 
плановый период» с документами и материалами 

Глава муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской 
области 

не позднее 15 ноября  
(в 2016 году – не позднее 
9 декабря) 

Совет депутатов 
Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского 
района Смоленской области 

 
 

 
 
  



 

13 

 Приложение №2 
к Положению о порядке осуществления 
мероприятий, связанных с разработкой проекта 
бюджета Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской 
области на очередной финансовый год и 
плановый период, подготовкой документов и 
материалов, обязательных для предоставления 
одновременно с проектом решения о бюджете 
Дорогобужского городского поселения 
Дорогобужского района Смоленской области на 
очередной финансовый год и плановый период 

 
ГРАФИК 

РАЗРАБОТКИ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ДОРОГОБУЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОРОГОБУЖСКОГО 
РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 
№  п/п Материалы и документы, мероприятия Ответственный исполнитель Срок представления Куда представляются 
1. Ожидаемая оценка поступлений в текущем 

финансовом году с пояснением причин отклонений от 
плановых назначений, расчет и обоснование 
методики расчета прогнозируемых на очередной 
финансовый год и на каждый год планового периода 
поступлений в бюджет поселения: 
- доходов, получаемых в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков; 
- доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления 
городских поселений и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений); 
- доходов от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну городских поселений (за 
исключением земельных участков); 
- прочих поступлений от использования имущества, 

 
 
 
 
 
 
комитет по имущественным и 
земельным правоотношениям 
 
 
 
 
комитет по имущественным и 
земельным правоотношениям 
 
 
 
комитет по имущественным и 
земельным правоотношениям 
 
комитет по жилищно-коммунальному 

Первоначально - не 
позднее 1 июля 
уточненные данные 
– не позднее 1 
сентября 

Финансовое управление 



 

14 

находящегося в собственности городских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных); 
- прочих доходов от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений; 
- доходов от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации основных 
средств и материальных запасов по указанному 
имуществу; 
- доходов от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений; 
- денежных взысканий (штрафов), установленных 
законами субъектов Российской Федерации за 
несоблюдение муниципальных правовых актов, 
зачисляемых в бюджеты поселений и прочих 
поступлений от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в 
бюджеты городских поселений; 
- прочих неналоговых доходов бюджетов городских 
поселений 

хозяйству, архитектуре и 
градостроительству 
 
 
 
субъекты бюджетного планирования 
– главные администраторы доходов 
комитет по имущественным и 
земельным правоотношениям 
 
 
 
 
 
 
комитет по имущественным и 
земельным правоотношениям 
 
 
отдел по учету и отчетности 
Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области 
 
 
 
субъекты бюджетного планирования 
– главные администраторы доходов 

2. Отчетность Федеральной налоговой службы за 
отчетный год по формам 5-ЕСХН, 5-МН, 5-НДФЛ, 5-
ДДК по Дорогобужскому городскому поселению 
Дорогобужского района Смоленской области 

Межрайонная ИФНС России №4 по 
Смоленской области 

В сроки, указанные 
на титульных 
листах форм 
отчетов, 
утвержденных 
приказами ФНС 
России  

Финансовое управление 

3. Оценка потерь бюджета Дорогобужского городского 
поселения от предоставленных налоговых льгот по 
земельному налогу в текущем финансовом году и 
планируемых к предоставлению в очередном 
финансовом году и на каждый год планового периода 

комитет по экономике и 
перспективному развитию 

не позднее 1 
октября 
(в 2016 году – не 
позднее 1 декабря) 

Финансовое управление 



 

15 

инвесторам, реализующим инвестиционные проекты 
4. Предложения по установлению кодов подвидов 

доходов по видам доходов бюджета поселения 
субъекты бюджетного планирования 
– главные администраторы доходов 

не позднее 1 
октября 
(в 2016 году – не 
позднее 15 ноября) 

Финансовое управление 

5. Расчет прогнозируемых на очередной финансовый 
год и на каждый год планового периода поступлений 
в бюджет поселения доходов от уплаты акцизов, 
подлежащих распределению в бюджет поселения на: 
- автомобильный бензин; 
- прямогонный бензин; 
- дизельное топливо; 
- моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей 

Управление Федерального 
казначейства по Смоленской области 
(по согласованию) 

на пятый день 
после получения 
информации из 
Федерального 
казначейства 

Финансовое управление 

6. Информация о планируемых изменениях в решения 
Совета депутатов Дорогобужского городского 
поселения Дорогобужского района Смоленской 
области по местным налогам 

комитет по экономике и 
перспективному развитию 

не позднее 1 
октября 
(в 2016 году – не 
позднее 15 ноября) 

Финансовое управление 

 


